
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 하수처리장시설 적정 운영관리 (단위:천원)

상하수도사업소 19,820,595 18,436,130 1,384,465

국 7,137,000

도 904,400

군 11,779,195

환경기초시설 운영관리 3,948,392 4,249,233 △300,841

하수처리장시설 적정 운영관리 1,303,679 866,974 436,705

곡성하수처리장 운영 1,277,431 836,902 440,529

101 인건비 10,476 10,256 220

04 기간제근로자등보수 10,476 10,256 220

○하수처리장 환경정비 인부임 8,693

―기본급 7,920

―산재보험 등 가입(4대 보험)
773

○하수처리장 조경수 관리
1,783

201 일반운영비 259,089 368,673 △109,584

01 사무관리비 98,570 115,078 △16,508

○하수처리장 유입동 청소 및 작업도구 구입
1,200

○하수처리장 관리동 및 처리동 유지관리비
900

○환경기초시설 현장근무자 안전도구 구입
1,800

○시설관리팀 현안사업추진 특근매식비
7,920

○환경기초시설 냉난방기 보수비
900

○하수처리장 위생용품 구입
600

○하수처리장 당직용 침구류 구입
600

○하수처리장 프린터기 토너 구입
2,360

○환경기초시설 사무용품 구입비
340

○환경기초시설 복사용지 구입비
1,150

○환경기초시설 종사원 작업복 및 노무화
3,000

○체험학습장 운영 유니폼(하절기, 동절기)
구입비 2,000

○하수처리장 당직비 22,980

―일직수당 1,080

―숙직수당 21,900

○환경 체험학습장 견학 어린이 방문기념품
구입 2,000

79,200원*1명*100일

7,920,000원*9.75%

148,510원*4명*3일*1회

100,000원*12개월

300,000원*3동

60,000원*10명*3종

8,000원*9명*110일

300,000원*3대

50,000원*12개월

200,000원*3조

295,000원*2대*4회

170,000원*2개소

23,000원*50박스

300,000원*10명

100,000원*10명*2회

60,000원*1명*18일

60,000원*1명*365일

4,000원*500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 하수처리장시설 적정 운영관리 (단위:천원)

○환경기초시설 정수기 렌탈 수수료
720

○탈수슬러지 성분검사 수수료
300

○수질TMS 검사장비 소모품 구입
19,000

○하수처리장 방류수 수질검사 수수료
2,500

○하수처리장 CCTV 유지 관리비
1,000

○하수처리장 사무실 감시모니터 수리비
700

○하수처리장 전기안전 대행료
6,600

○하수처리장 시특법 안전관리 정기점검 수
수료 4,000

○하수처리장 수질TMS사전정도검사대행 용역
비 4,200

○하수처리장 수질TMS정도검사 수수료
4,000

○복합악취농도 측정 수수료
4,800

○하수처리장 호이스트 정기검사 수수료(공
기압 콘베이 압축탱크) 1,200

○하수처리장 전기설비 정기검사 수수료
1,200

○유해화학물질 취급시설 정기검사 수수료
600

02 공공운영비 160,519 253,595 △93,076

○하수처리장 전기요금(산업용)
90,000

○하수처리장 전화요금
2,400

○전용회선료(중속디지틀 9.6K)
4,200

○하수처리장 상하수도 사용료
240

○위성방송 수신료
864

○환경기초시설 예초기 수리 및 유류대
300

○환경기초시설 전자장비 유지관리비
900

○수질원격감시장비(TMS) 유지관리 용역비
56,000

○하수처리장 유량계 검교정 검사비
2,700

○하수처리장 기계주입용 오일교체 480

―기어오일 270

60,000원*12개월

300,000원*1개소

19,000,000원*1개소

500,000원*5회

100,000원*10개소

100,000원*7개

550,000원*12개월

2,000,000원*2회

4,200,000원*1식

4,000,000원*1식

1,200,000원*4회

300,000원*4개

1,200,000원*1식

600,000원*1회

7,500,000원*12개월

50,000원*4대*12개월

350,000원*12개월

20,000원*12개월

24,000원*3개소*12개월

100,000원*1대*3회

300,000원*3개소

56,000,000원*1개소

900,000원*3개소

90,000원*1통*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 하수처리장시설 적정 운영관리 (단위:천원)

―그리스 210

○곡성하수처리장 협잡물 운반차량 관리 2,435

―차량유류 935

―차량유지비 1,500

202 여비 8,000 2,560 5,440

01 국내여비 8,000 2,560 5,440

○시설관리팀 현안사업 추진 여비
8,000

206 재료비 4,900 7,900 △3,000

01 재료비 4,900 7,900 △3,000

○환경기초시설 조경수목 약품 및 비료 구입
400

○하수처리장 화단 꽃묘 구입(메리골드 외 3
종) 3,000

○환경기초시설 구서제 및 파리약 구입
1,500

207 연구개발비 71,466 63,213 8,253

03 시험연구비 71,466 63,213 8,253

○하수처리장 UV 소독조 램프 구입
14,000

○하수처리장 탈수용 응집제 약품 구입
14,400

○환경기초시설 종균제 구입
8,316

○하수처리장 총인제거 약품구입(PACL응집제)
25,185

○하수처리장 자동제어 부품 구입
1,050

○하수처리장 실험시약 구입
1,500

○하수처리장 실험용 초자기구 구입
500

○증류수제조기 여과필터 구입
1,600

○방류수 수질검사 장비 구입 1,715

―채수병 구입 450

―채수기 구입 1,265

○총인 및 총질소 실험킷트
2,000

○수질 TOC측정기기 소모품 구입
1,200

308 자치단체등이전 9,000 12,000 △3,000

14 기타부담금 9,000 12,000 △3,000

○환경기초시설 방류수 수질기준초과 과태료
9,000

401 시설비및부대비 890,500 297,300 593,200

70,000원*1통*3월

1,730원*10리터*54일

1,500,000원*1식

8,000,000원

200,000원*2개소*1회

1,000원*3,000본*1회

500,000원*3개소

7,000,000원*2회

3,000원*400리터*12개월

7,700원*90㎏*12개월

230원*300리터*365일

150,000원*7종

150,000원*10종

50,000원*10종

800,000원*2종*1회

90,000원*5박스

253,000원*5개

200,000원*10박스

1,200,000원*1식

3,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 하수처리장시설 적정 운영관리 (단위:천원)

01 시설비 890,500 297,300 593,200

○하수슬러지 처리 수수료
151,200

○침사유입동 기계장비 등 시설물 수리
30,000

○위생처리장 연계처리수 저류조 및 총인시
설 준설 5,000

○생물반응조 잉여슬러지 인발 수중펌프 수
리 4,000

○설비동 기계장비 등 시설물 수리
37,000

○총인처리시설 유지관리 및 수리
2,500

○하수처리장 PLC 제어반 수리
3,000

○하수처리장 PLC 제어반 교체
270,000

○하수처리장 UPS축전지 교체
3,000

○하수처리장 및 진입로 주변 예초작업
6,800

○중앙제어실 컴퓨터프로그램 유지관리비
2,000

○연계수조 균등공급펌프 및 수중교반기 수
리 3,000

○곡성하수처리장 생태수로 관리비
12,000

○곡성하수처리장 유입수문 수리
3,000

○곡성하수처리장 유입펌프 인버터 설치
8,000

○곡성하수처리장 침사인양기 교체
350,000

405 자산취득비 24,000 75,000 △51,000

01 자산및물품취득비 24,000 75,000 △51,000

○곡성하수처리장 UPS 구입 및 설치
24,000

상하수도사업소운영관리 26,248 30,072 △3,824

101 인건비 3,802 3,706 96

04 기간제근로자등보수 3,802 3,706 96

○청사 환경정비 인부임
3,802

201 일반운영비 21,446 25,366 △3,920

01 사무관리비 13,790 17,710 △3,920

○화장실 비품 구입 1,200

○정수기 및 비데 렌탈 수수료
1,830

140,000원*90톤*12개월

30,000,000원*1식

5,000,000원*1회

2,000,000원*2대

37,000,000원*1식

2,500,000원*1식

3,000,000원*1개소

90,000,000원*3개

3,000,000원*1개소

1,700,000원*4개소

500,000원*4대

1,500,000원*2대

6,000,000원*2회

1,500,000원*2기

4,000,000원*2기

350,000,000원*1식

8,000,000원*3대

79,200원*4일*12월

100,000원*12월

152,500원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 하수처리장시설 적정 운영관리 (단위:천원)

○환경 정비 용품 구입 1,200

○청소용품(관급봉투, 세제 등) 구입
1,200

○시설관리 프린터 토너 구입
2,360

○냉난방기 유지관리 및 세척비
1,000

○상하수도사업소 사무실 유지보수비
5,000

02 공공운영비 7,656 7,656 0

○상하수도사업소 상하수도요금
240

○상하수도사업소 전기요금
6,000

○유선방송 수신료 156

○인터넷 등 통신 사용료
1,260

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○상하수도 운영 시책추진 1,000

하수종말처리장 운영 관리 1,648,379 2,164,756 △516,377

하수종말처리장 위탁 운영 1,349,944 1,775,025 △425,081

402 민간자본이전 1,349,944 1,775,025 △425,081

03 민간위탁사업비 1,349,944 1,775,025 △425,081

○옥과·석곡하수처리장 및 총인시설 운영관
리비 1,000,000

○입면하수처리장 운영 관리비
349,944

하수종말처리장 유지관리 298,435 389,731 △91,296

201 일반운영비 52,525 38,231 14,294

01 사무관리비 24,245 31,871 △7,626

○옥과,석곡하수처리장 수질TMS사전정도검사
대행 용역비 8,400

○석곡하수처리장 수질TMS정도검사 수수료
8,000

○입면공공하수처리장 CCTV 설치
330

○옥과, 석곡하수처리장 방류수질 검사 수수
료 1,500

○입면 공공하수처리장 관리대행 평가 수수
료 6,015

02 공공운영비 28,280 6,360 21,920

○수질TMS설비 전기 및 통신요금(옥과, 석곡)
4,800

○입면하수종말처리장 전기안전관리 대행비
2,160

100,000원*12월

100,000원*12월

295,000원*2개*4회

100,000원*5대*2회

5,000,000원

20,000원*12월

500,000원*12월

13,000원*12월

105,000원*12월

1,000,000원

1,000,000,000원*1개소

349,944,000원*1개소

4,200,000원*2개소

4,000,000원*2개소

33,000원*10개

75,000원*10회*2개소

6,015,000원*1개소

400,000원*12개월

180,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 하수종말처리장 운영 관리 (단위:천원)

○입면공공하수처리장 CCTV 캡스 관리비
1,320

○입면하수처리장 악취기술진단 용역비
20,000

401 시설비및부대비 245,910 201,500 44,410

01 시설비 245,910 201,500 44,410

○옥과,석곡 수질TMS설비 유지관리 용역
112,000

○옥과,석곡 수질TMS설비 유지관리 소모품 교
체 32,000

○입면하수처리장 유지관리 소모품 교체(철
석출장치) 15,000

○하수처리장 시설물 안전관련 비품 구입
5,000

○옥과,석곡하수처리장 반응조 포기배관의
공기자동밸브 구입 14,000

○옥과,석곡하수처리장 총인처리시설 여과기
섬유 교체 27,890

○입면하수처리장 벨트탈수기 오버홀 구입
11,000

○입면하수처리장 창정,가마동 중계펌프장
펌프 교체 24,520

○입면하수처리장 자외선(UV)소독장치 부품
교체 4,500

위생처리장시설 적정 운영관리 137,555 205,225 △67,670

위생처리장 운영 105,855 173,525 △67,670

201 일반운영비 51,855 120,105 △68,250

01 사무관리비 6,995 10,455 △3,460

○위생처리장 청소 및 작업도구 구입
600

○위생처리장 위생용품 구입
600

○위생처리장 프린터 토너 구입
295

○위생처리장 정수기 렌탈 수수료
600

○변압기 정기검사 수수료
1,300

○위생처리장 전기안전 대행료
3,600

02 공공운영비 44,860 109,650 △64,790

○위생처리장 전기요금(산업용)
40,000

○위생처리장 협잡물 운반차량 4,500

―차량유류비 2,500

―차량유지비 2,000

○상·하수도 사용료 360

11,000원*10개소*12개월

20,000,000원*1식

112,000,000원*1식

16,000,000원*2개소

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

14,000,000원*1식

27,890,000원*1식

11,000,000원*1식

24,520,000원*1식

4,500,000원*1식

50,000원*1개소*12월

50,000원*12월

295,000원*1회

50,000원*12월

1,300,000원*1식

300,000원*12월

40,000,000원*1식

2,500,000원

2,000,000원*1대

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 위생처리장시설 적정 운영관리 (단위:천원)

202 여비 1,000 1,920 △920

01 국내여비 1,000 1,920 △920

○위생처리장 운영 업무추진 여비
1,000

207 연구개발비 11,500 1,500 10,000

03 시험연구비 11,500 1,500 10,000

○위생처리장 자동제어 부품 구입
1,500

○탈취시설 약품구입 10,000

307 민간이전 1,500 1,500 0

05 민간위탁금 1,500 1,500 0

○위생처리장 분뇨대행자 교부금
1,500

401 시설비및부대비 40,000 48,500 △8,500

01 시설비 40,000 48,500 △8,500

○협잡물 종합 처리시설 수리
5,000

○탈수조 교반기 수리 3,500

○생물반응조 포기용 터보 브로워 수리
5,000

○디켄더 부유식 수리 6,000

○처리수 수중 펌프 수리
7,000

○STS제 PLC 제어반 수리 2,000

○수중모터 오수 펌프 수리
3,000

○전동 게이트 밸브 수리
1,500

○슬러지 인발 스프르트 펌프 수리
7,000

폐쇄매립장 사후관리 31,700 31,700 0

201 일반운영비 26,240 26,240 0

01 사무관리비 26,240 26,240 0

○폐쇄매립장 청소용품 및 작업도구 구입
720

○폐쇄매립장 침출수 이송처리 수수료
4,860

○폐쇄매립장 지하수 오염도 검사(법적, 분기
1회) 6,660

○폐쇄매립장 토양 오염도 검사(법적, 연1회)
14,000

401 시설비및부대비 5,460 5,460 0

01 시설비 5,460 5,460 0

○폐쇄매립장 휀스 및 출입문 보수
1,500

1,000,000원

150,000원*10종

10,000,000원*1식

15,000,000원*10%

5,000,000원*1종

3,500,000원*1종

5,000,000원*1종

3,000,000원*2종

1,400,000원*5종

2,000,000원*1식

1,500,000원*2회

1,500,000원*1회

3,500,000원*2회

60,000원*12월

135,000원*9개소*4회

185,000원*9개소*4회

14,000,000원*1식

1,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 위생처리장시설 적정 운영관리 (단위:천원)

○침출수 저류시설 보수
1,800

○폐쇄매립장 주변 예초작업
2,160

마을하수처리장 운영 858,779 1,012,278 △153,499

마을하수처리장 운영 858,779 1,012,278 △153,499

201 일반운영비 303,567 243,570 59,997

01 사무관리비 92,392 37,450 54,942

○마을하수처리시설 내부 슬러지청소비
12,000

○마을하수처리장 관리대행 평가 수수료
80,392

02 공공운영비 211,175 206,120 5,055

○마을하수처리시설 전기요금
150,000

○마을하수처리장 기술진단(목동, 연화, 괴정
) 47,295

○마을하수처리장 전용차량 유류비
3,480

○마을하수처리장 통신사용료
8,400

○마을하수처리장 차량 유지비
2,000

202 여비 1,000 4,800 △3,800

01 국내여비 1,000 4,800 △3,800

○마을하수처리장 운영 업무추진 여비
1,000

207 연구개발비 9,870 9,870 0

03 시험연구비 9,870 9,870 0

○종균제 구입 9,870

307 민간이전 341,404 326,904 14,500

05 민간위탁금 341,404 326,904 14,500

○마을하수처리장 관리대행
341,404

401 시설비및부대비 202,938 427,134 △224,196

01 시설비 201,530 425,290 △223,760

○유입구 전처리시설 3종 수리
3,000

○생물처리시설 에어펌프 등 수리
13,500

○자외선 소독기 외 2종 수리
27,000

○오수 이송펌프 수리
37,600

○생물반응조 교반기 수리
13,500

200,000원*9개소

80,000원*9개소*3회

12,000,000원*1식

80,392,000원*1식

12,500,000원*12월

15,765,000원*3개소

1,160원*15ℓ*200일

700,000원*12월

2,000,000원*1대

1,000,000원

105,000원*47개소*2회

341,404,000원

500,000원*3종*2개소

450,000원*2종*15개소

600,000원*3종*15개소

400,000원*2종*47개소

250,000원*2종*27개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 운영관리
단위: 마을하수처리장 운영 (단위:천원)

○UV소독기실 배수펌프 및 수위계 수리
7,500

○UV소독기 교체 16,000

○마을하수처리장 예초작업비(처리장 주변)
18,330

○중계펌프장 유지보수
18,000

○노후 PLC판넬 수리 20,000

○방류유량계 수리 21,000

○기술진단 결과 조치사항 처리 6,100

―송풍기 필터 교체(구원)
100

―스크린 사이드 고무판 교체(강빛)
1,500

―여과원수펌프 직 방류배관 연결(강빛)
1,500

―수중펌프 및 교반기 교체(종방)
3,000

03 시설부대비 1,408 1,844 △436

○마을하수처리시설 유지보수
1,408

먹는물의 안정적 공급 503,434 620,689 △117,255

도 210,000

군 293,434

마을상수도 개보수 및 유지관리 503,434 620,689 △117,255

도 210,000

군 293,434

마을상수도 유지보수 143,150 244,750 △101,600

401 시설비및부대비 143,150 244,750 △101,600

01 시설비 143,150 244,750 △101,600

○소규모 수도시설 배수지 청소
13,250

○소규모 수도시설 유지관리 및 긴급복구비
42,400

○소규모 수도시설 지하수 조사용역(초현)
10,000

○소규모 수도시설 폐지 철거비
35,000

○소규모 수도시설 폐공 처리
17,500

○소규모 수도시설 관리 용역
10,000

○소규모 수도시설 정수장치 여과재 교체(불
소, 비소, 탁도) 15,000

수질검사실시 및 유지관리 60,284 75,939 △15,655

201 일반운영비 55,844 70,339 △14,495

500,000원*15개소

8,000,000원*2개소

130,000원*47개소*3회

1,500,000원*12개소

4,000,000원*5개소

3,500,000원*6개소

100,000원*1식

1,500,000원*1식

1,500,000원*1식

3,000,000원*1식

195,430,000원*0.72%

250,000원*53개소

800,000원*53개소

5,000,000원*2개소

7,000,000원*5개소

3,500,000원*5개소

2,500,000원*4회

5,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 먹는물의 안정적 공급
단위: 마을상수도 개보수 및 유지관리 (단위:천원)

01 사무관리비 55,844 70,339 △14,495

○소규모수도시설 수질검사 수수료 35,610

―정수 분기검사(13항목)
10,669

―정수 연간검사(59항목)
19,303

―라돈 검사 5,300

―원수 표류수 반기검사(6항목)
338

○공동시설(약수터) 1,786

―정기검사(7항목)
604

―연간검사(46항목)
1,182

○미급수지역 음용지하수 수질검사 수수료
16,200

○소규모 수도시설 수질검사 수수료(우라늄
검사) 2,248

―우라늄 검사 2,248

206 재료비 4,440 5,600 △1,160

01 재료비 4,440 5,600 △1,160

○마을상수도 소독약품 구입 4,440

―차염소산 칼슘 200

―차염소산나트륨
4,240

소규모수도시설개량사업(전환사업) 300,000 300,000 0

도 210,000

군 90,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

도 210,000

군 90,000

01 시설비 300,000 299,000 1,000

○소규모 수도시설 개량사업(오곡 구성2구)
300,000

도 210,000

군 90,000

공공수역의 수질환경보전 12,154,938 9,288,660 2,866,278

국 7,137,000

도 694,400

군 4,323,538

공공하수도 적정관리 1,655,880 1,717,724 △61,844

공공하수도 유지관리 1,655,880 1,717,724 △61,844

201 일반운영비 65,180 46,740 18,440

01 사무관리비 5,940 5,940 0

67,100원*53개소*3회

364,200원*53개소*1회

50,000원*53개소*2회

30,700원*11개소*1회

30,200원*4개소*5회

295,500원*4개소*1회

270,000원*60개소

10,600원*53개소*4회

200,000원*1박스

20,000원*53개소*4회

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 공공수역의 수질환경보전
단위: 공공하수도 적정관리 (단위:천원)

○하수도사업 도서 구입(표준품셈, 물가정보
지) 400

○공공하수도 유지관리 홍보물 제작 및 물품
구입 1,400

○하수도팀 현안사업추진 특근급식비
2,640

○하수도시설 유지관리 재료구입
1,500

02 공공운영비 59,240 40,800 18,440

○하수도 유지관리 전기요금(중계펌프장)
51,840

○하수도 유지관리 통신요금(중계펌프장)
4,800

○상하수도협회비(하수도)
2,600

202 여비 9,300 4,800 4,500

01 국내여비 9,300 4,800 4,500

○하수도팀 현안사업 추진 여비
9,300

401 시설비및부대비 1,581,400 1,666,184 △84,784

01 시설비 1,581,400 1,666,184 △84,784

○하수도 준설사업 45,000

○하수관로 유지보수비
80,000

○중계펌프장 유지보수비
40,000

○하수관로 CCTV 조사비
60,000

○하수처리구역 내 정화조 폐쇄사업
200,000

○하수처리장 효율 향상사업
200,000

○하수처리장 효율 향상사업(2023년 사업비)
500,000

○중계펌프장 원격 자동검측시스템 구축사업
26,400

○옥과면 공공하수관로 기술진단용역
430,000

하수도(지하수) 사용료 부과 24,664 24,432 232

하수도(지하수) 사용료 부과 징수 24,664 24,432 232

101 인건비 8,265 7,129 1,136

04 기간제근로자등보수 8,265 7,129 1,136

○하수도 사용료 부과징수 및 검침
7,541

○기간제 근로자 보험료 724

201 일반운영비 14,399 14,103 296

01 사무관리비 6,378 6,601 △223

400,000원*1식

700,000원*2회

8,000원*3원*110일

1,500,000원*1식

96,000원*45개*12월

10,000원*40개소*12월

2,600,000원*1회

9,300,000원

3,000,000원*15회

80,000,000원*1식

2,000,000원*20개소

2,000,000원*30개소

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

500,000,000원*1식

6,600,000원*4개소

430,000,000원*1식

157,100원*1명*4개소*12월

60,300원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 공공수역의 수질환경보전
단위: 하수도(지하수) 사용료 부과 (단위:천원)

○전산장비 수리 및 프린터 토너 구입
1,770

○하수도(지하수)고지서 제작 및 봉투 구입
2,808

○사무용품 구입비 1,800

02 공공운영비 8,021 7,502 519

○하수도(지하수)고지서 발송 우편요금
8,021

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○지하수사용 계측기 구입 및 설치
2,000

하수관거 정비사업 485,000 1,030,000 △545,000

국 271,000

군 214,000

곡성군 노후하수관로 정비 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 170,000 30,000

○곡성군 노후하수관로 정비
200,000

국 100,000

군 100,000

죽곡 공공하수처리구역 하수관로 설치사업 285,000 830,000 △545,000

국 171,000

군 114,000

401 시설비및부대비 285,000 830,000 △545,000

국 171,000

군 114,000

01 시설비 285,000 830,000 △545,000

○죽곡 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
285,000

국 171,000

군 114,000

마을하수처리장 설치사업 9,980,630 6,508,000 3,472,630

국 6,866,000

도 694,400

군 2,420,230

침곡구성지구 농어촌마을 하수도정비사업 5,749,600 2,200,000 3,549,600

국 5,010,000

도 539,600

295,000원*2회*3대

140원*1,671원*12월

150,000원*12월

400원*1,671매*12월

200,000원*10개

200,000,000원*1식

285,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 공공수역의 수질환경보전
단위: 마을하수처리장 설치사업 (단위:천원)

군 200,000

401 시설비및부대비 5,749,600 2,200,000 3,549,600

국 5,010,000

도 539,600

군 200,000

01 시설비 5,449,600 2,000,000 3,449,600

○침곡구성지구 농어촌마을 하수도정비사업
5,249,600

국 4,770,000

도 479,600

○침곡구성지구 농어촌마을 하수도정비사업(
2023년 사업비) 200,000

02 감리비 300,000 200,000 100,000

○침곡구성지구 농어촌마을 하수도정비사업
통합건설관리 300,000

국 240,000

도 60,000

죽곡 공공하수처리장 신설사업 1,439,000 2,143,000 △704,000

국 732,000

도 141,400

군 565,600

401 시설비및부대비 1,439,000 2,143,000 △704,000

국 732,000

도 141,400

군 565,600

01 시설비 1,139,000 1,943,000 △804,000

○죽곡 공공하수처리장 신설사업
1,139,000

국 579,000

도 111,400

군 448,600

02 감리비 300,000 200,000 100,000

○죽곡 공공하수처리장 신설사업 통합건설관
리 300,000

국 153,000

도 30,000

군 117,000

삼기 공공하수처리장 신설사업 2,625,030 1,665,000 960,030

국 1,024,000

군 1,601,030

401 시설비및부대비 2,625,030 1,665,000 960,030

국 1,024,000

군 1,601,030

01 시설비 2,385,030 1,515,000 870,030

5,249,600,000원*1식

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

1,139,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 공공수역의 수질환경보전
단위: 마을하수처리장 설치사업 (단위:천원)

○삼기 공공하수처리장 신설사업
1,330,000

국 834,000

군 496,000

○삼기 공공하수처리장 신설사업(2023년 사업
비) 1,055,030

02 감리비 240,000 150,000 90,000

○삼기 공공하수처리장 신설사업 통합건설사
업관리 240,000

국 190,000

군 50,000

수리지구 하수관로 정비사업 167,000 500,000 △333,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

401 시설비및부대비 167,000 500,000 △333,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

01 시설비 107,000 500,000 △393,000

○수리지구 하수관로 정비사업
107,000

국 64,000

도 8,600

군 34,400

02 감리비 60,000 0 60,000

○수리지구 하수관로 정비사업 통합건설사업
관리 60,000

국 36,000

도 4,800

군 19,200

개인하수처리 문화개선 8,764 8,504 260

개인하수처리 시설관리 8,764 8,504 260

201 일반운영비 8,764 7,784 980

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○방류수 수질검사 수수료 및 채수병 구입
2,000

○정화조 청소안내 엽서제작(정기, 촉탁)
1,000

02 공공운영비 5,764 5,784 △20

○정화조 S/W 유지보수비
4,164

○정화조 청소안내엽서 발송 우편요금
1,600

행정운영경비(상하수도사업소) 92,800 113,120 △20,320

1,330,000,000원*1식

1,055,030,000원

240,000,000원*1식

107,000,000원*1식

60,000,000원*1식

20,000원*100개소

250원*4,000매

4,164,000원*1년

400원*4,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 35,680 45,800 △10,120

기본경비 35,680 45,800 △10,120

201 일반운영비 24,500 24,500 0

01 사무관리비 24,500 24,500 0

○상하수도사업소 부서운영비(일반수용비 등
) 6,800

○부서 기본업무 수행 공통 특근급식비
6,120

○상하수도사업소 복사기 임대료
3,000

○업무용 복사용지 구입
5,520

○민원대기실 신문 구독료
960

○상하수도업무추진 도서 구입
600

○상하수도사업소 봉투(대소) 제작비
1,500

202 여비 5,100 15,100 △10,000

01 국내여비 5,100 15,100 △10,000

○상하수도사업소 부서 업무추진 여비
5,100

203 업무추진비 6,080 6,200 △120

02 정원가산업무추진비 680 680 0

○정원가산업무 업무추진비
680

04 부서운영업무추진비 5,400 5,520 △120

○부서운영 업무추진비 5,400

인력운영비 57,120 67,320 △10,200

인력운영비 57,120 67,320 △10,200

101 인건비 57,120 67,320 △10,200

01 보수 57,120 67,320 △10,200

○상하수도사업소 시간외 근무수당
57,120

재무활동(상하수도사업소) 3,121,031 4,164,428 △1,043,397

내부거래지출 3,121,031 4,164,428 △1,043,397

내부거래지출 3,121,031 4,164,428 △1,043,397

701 기타회계등전출금 3,121,031 4,164,428 △1,043,397

01 기타회계전출금 3,121,031 4,164,428 △1,043,397

○상수도 특별회계 전출금
3,121,031

6,800,000원

8,000원*17명*45일

250,000원*12월

23,000원*20박스*12월

10,000원*8부*12월

50,000원*12월

1,000원*1,500부

5,100,000원

40,000원*17명

5,400,000원

57,120,000원

3,121,031,000원




